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BERGS-COLLEGII 
U n d e r d å n i g a Berä t t e l s e 

om 

Förhållandet med Bergshandteringen 
år 1835. 

STORMÄKTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Till Eders Kongl. Maj:t får nu Bergs-Collegium i underdånighet afgifva Berältelse 
om förhållandet med Rikets Bergs-handtering år i835. 

Om afsättningen af Bergverkens producter, under det år denna Berättelse om
fattar, icke varit gynnad af några fördelaktiga försäljningspris, livaraf äfven in
träffat, alt för många ägare af mindre väl belägne Jern-verk, behållningen torde 
hafva varit ringa nog, har Bergs-Collegium åtminstone den tillfredsställelsen, att 
kunna för Eders Kongl. Maj:t i underdånighet tillkännagifva, att Jern-exporten 
sistlidet år varit större, än något år förut, en omständighet, som, äfven vid ett 
lägre pris, icke litet bidrager till underlättande af en handtering, hvars idkare, 
i anseende till de redan för löpande året högst dryga förlngerne, ej sällan kunna 
råka i förlägenhet när afsättning saknas för de ifrån föregående året färdige 
effeclerne. 

Jern-utförseln under Stnides-året i835 har, då Stångjern och Jern-manufac-
tur sammanräknas uppgått till ett belopp af 5ia,o44 Sk& 3 LU 10 U, och 
således med 2,314 SkU 17 LU 10 U öfversigit exporten för år 1802, som hit
tills varit den största. Derjemte hafva från Rikets samtelige Metall-vågar till in
rikes förbrukning blifvit afvägde 4 3 . ' 8 5 SkU 7 LU 11 U, allt Stapelstads-vigt. 
Desse begge summor, tillsammans 554,229 SktL 11 LU. 1 U, och utgörande i 
Bergs-vigt 5o3,845 SkU 18 LU, öfverstiga redan icke obetydligt den uppgifha 
tillverkningen under året 465,446 SkÄ 16 LU 11 U .Stång- och Ämnes-jern; 
men ehuru denna sistnämda summa, i följd af från visse orter erhållne kanske 
icke fullt tillförlitlige uppgifter, torde med ett eller annat Tusende SkU böra 
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ökas, för att komma verkligheten närmare, tror likväl Collegium, alt om Je t Jern , 
som directe från Bruken blifvit föryltradt, och således icke vågfördt, kunde be
räknas , skulle skillnaden emellan afsättning och tillverkning under året blifva 
ännu större. Af denna anledning hafva ock Inventarierne af Je rn pä Rikets Vå
gar blifvit minskade med 43,707 Skti t3 LE. ig U.., emot hvad de vid årets 
början voro. 

Lika tillfredsställande är det äfven for Collegium att kunna i underdånig
het meddela , att bemödandet att införa förbättrade methoder, så väl vid Tack-
jerns-blåsningen som Stångjens-smidet, synes blifva allt mera och mera allmänt; 
och ehuru den omtänksamme iSärings-idkaren, om ett mera fördelaktigt försälj
ningspris, som äfven med en mindre omsorgsfull drift lemnar behållning, för nå
gon tid skulle ega r u m , derföre icke anser sig mindre förbunden eller uppma
nad alt sträfva till något bättre i sjelfva handteringens utöfvande, är det likväl 
ej osannolikt, att de under ifrågavarande och nästföregångne år nog mycket ned-
fallne Jern-prisen varit en ytterligare anledning derlill , alt flere Bruksägare funnil 
sig föranlålne at t , genom ändamålsenliga anställer, ledande till besparing afbåde 
tid och rudimaterier , söka nedsätta tillverkningspriset, som i annat fall för flere 
lorde hafva kommit att uppgå emol det , som vid försäljningen kunnat erhållas. 

Af de särskilde på sednare åren ifrågakomne nya Smides-methoderne är än
nu oafgjordt, åt hvilken företräde bör lemnas. De synas , rä l t begagnade, livar 
och en hafva sina fördelar, beroende det ofta derpå huru tackjernet, som an
vändes, är beskaffadt och huru qvaliliceradt jern nian vill hafva, hvilken method 
bör väljas. Emedler t id har dock uppmärksamheten tillika under året börjat fä
stas, dels deruppå, alt, med bibehållande af det gamla så kallade Tysk-smidet , en 
okad och förmånligare smidesdrift torde vinnas förmedelst användande af varm 
bläster äfven uti smideshärden, hvilken förut vid lackjerns-blåsningen vidtagne för
bä t t r ing , på sätt Collegium uti dess sednast afgifna Årsberättelse med speciela 
exempel i underdånighet uppgifvit, visat sig vara af stor nytta, såsom befordran
de kol-besparing, dels ock i synnerhet deruppå, alt kunna öka den eljest vanliga 
vecko-ti l lverkningen, hvilket sednare ändamål, i förening med kol-besparing, 
också sökt vinnas derigenom, alt tackjernet, innan detsamma till smältning i här
den inlägges, efter hand uppvärmes af den från härden gående lågan, hvarmc-
delst ock smält-processen i det hela måste befordras. 

Jernets förbättrande har väl äfven varit afsedt med några af de vid smidel 
ästadkomne förändringarne; men såsom indirecte befordrande ett sådant syftemål 
vore det ganska önskvärdt, om, såsom redan på åtskilliga ställen vidtagits, den ordnin
gen vid Bruken mera allmänt infördes, att ej, såsom hittills varit öfligt, ställa 
beräkningen af Smedernes löncvilkor till hufvudsakiig del på ersättning för er-
hållet så kalladt öfverjern, emedan i annat fall Bruksägarens sanna interesse, som 
alltid måste vara åstadkommandet af en god tillverkning, i sjelfva verket motar
betas af Smedernes bemödande atl erhålla ett större qvautum öfverjern, hvilket 
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sednare åter ej sällan måste sökas på bekostnad af Slångjernets inre godhet och 
derpå beroende relativa handelsvärde. 

Hvad Tackjerns-tillverkningen vidkommer, så har full tillgång deraf för 
smides-driften hitlills destomindre saknats, som'det i jemförelse med tillverk
nings-kostnaden nog låga tackjerns-pris, som för året ägt rum, snarare kunde 
lyckas ådagalägga en för handen varande öfver-produclion. Med mera sannolik
het lärer det likväl kunna antagas, att det låga pris, hvartill Bergsmännens tack-
jern måst försäljas, af ven vid tillfälle af en så betydligen ökad Stångjerns-export, 
som den för året varande, egentligen måste tillskrifvas de förbättringar Bruks-
ägarne vid Tackjerns-blåsningen infört, och till följe hvaraf desse, i anseende till 
ökad egen tillverkning, varit i mindre behof af köpe-tackjern, och hvilket till
fälliga missförhållande, som ej kunnat annat än på Bergslagarne och Bergsmän
nens ställning utöfva ett menligt inflytande, dock säkerligen skall alldeles upp
höra, så snart som Eders Kongl. Maj:t täckes utfärda Dess Nådiga Förordning om 
den utvidgade smidesrätt vid Bruken i allmänhet, hvarom Rikets sednast för
samlade Ständer gjort underdånig framställning, och i hvilket för Landet och Bergs-
lagarne i synnerhet högst vigtiga och angelägna ämne Collegium under den 7 
Mars innevarande år haft tillfälle att dess serskildta underdåniga utlåtande och 
förslag afgifva. 

Efter denna korta öfversigt af Jern-handteringens allmänna ställning, såsom 
varande den del af Svenska Bergs-rörelsen, som är af ojemförligt största vigt för 
Landet i allmänhet, så väl i industriell som commercielt afseende, öfvergår nu 
Collegium till den, i förut vanlig ordning uppställda, mera speciela redogörelsen 
för hvarje serskild del för sig af Rikets Bergshandtering under loppet af år 1835. 

1sta Artikeln. 
Jernmalms-brytningen. 

Norrbotten. Som rörelsen vid Kengis Bruk, i följd af ägarens död, i del 
närmaste kommit alt afstanna, lärer icke någon brytning å Torneå Lappmarks 
malmberg detta år ägt rum. 

Vid Gellivare inom Luleå Lappmark har detta år, likasom de nästföregångne, 
malmbrytning egenteligen blifvit verkställd i den så kallade Capitaines-grufvan, 
der icke allenast malmafhemtningen utan ock till någon del sjelfva grufveai betet 
med mera fördel låtit sig utföra, sedan Stollgången i denna grufva nu blifvil full
bordad. I öfrigt hafva större delen af Gellivare grufvor och skärpningar genom 
hvilostånds-resolutioner detta år blifvit försvarade. 



4 
SkU malm. 

Malm-afsändningen från Gellivare har tillsammans utgjort . . . 7,995. 
Hvaraf 4,015 SkU. nedkommit till Selets Masugn, och derslädes bl if-

vit förbrukade, samt 3,980 SkU till Gyljens Masugn och Skrofvens 
upplags-ställe. 

De uppfunne nialm-anledningarne uti det i Piteå Socken belägna 
Ristjälsberget hafva äfven år 1835 blifvit arbetade, likväl så att spräng
ningen inskränkts till några 100 SkU.. Den profblåsning af malmen, 
som enligt Collegii sednaste underdåniga Berättelse skulle ske vid Roberts-
forss, har blifvit verkställd, hvarvid malmen befunnits vara torrgående 
och rödbräckt , men kunna med omsorgsfull röstning tillgodogöras. 

Vesterbotten. Likaledes har arbetet uti Näs- och Fogel-bergen i 
Skellefteå Socken någon lid af året blifvit fortsatt, och en malm-trans
port derifrån ägt rum af omkring 700. 

Genom profblåsning af Näsbergs-malmen vid Robertsforss har blif-
vit u t rönt , att denna malm, ehuru kisblandad den synes vara, likväl, 
om tillrostningen sker långsamt och med viss försigtighet, kan med för
del tillgodogöras, hvarvid den har ett särdeles fördelaktigt inflytande 
på Masugnsgången och förorsakar en ökad drifning. Emedler t id , och 
innan vederbörande erhålla mera säker kännedom om desse malmers 
beskaffenhet och uthål l ighet , hafva de tillernade Masugns-anläggnin
garne både i Skellefteå och Piteå Socknar tills vidare blifvit uppskjutne. 

Ångermanland. De i Collegii förra underdåniga Berättelser om
n ä m n d e , på Norra Ulfön inom Nätra Skärgård började, skärpningar 
efter en Titanhaltig Jernmalm hafva blifvit fortsatte; och som malmen, 
profblåst vid Olofsforss och det deraf erhållne Tackjern utsmidt vid Gi-
deå Bruk, lemnat ett godt och segt Stångjern, har det ytterligare be
kräftat sig, alt denna Titanhaltiga malm, äfven i mindre proportion 
begagnad, meddelar både seghet och renhet åt Stångjernet. Både på 
Klubbön samt Öarne Skrubban och Trysunda har nu äfven dylik malm 
blifvit upptäckt ; och som åtskilliga spår derlill likaledes funnits i Grun-
sunda Socken, gent emot den ö-sträcka hvaraf berörde öar äro länkar , 
beror del på framlida undersökningar att få erfara, huruvida den af 
Gesehvornern yt t rade förmodan kan vara riktig, alt den Bergsrygg, som 
grundar hela denna ö-sträcka och som både i mineralogiskt och geolo
giskt hänseende skiljer sig från Ångermanlands och Medelpads Gneis-
och Granit-berg, bör igenfinnas på fasta landet i granskapet af Själe-
vads-elfven och sannolikt der äfven föra samma slags malm. 

Skärpningarne på Norra Ulfön och ön Trysunda hafva lemnat en 
malmvinst af tillsammans 3,140. 

Transpor t 11,835. 
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SkU malm. 

Transport 11,835. 
Jemtland. Jernmalms-anledningarne på Grötoms bys område in

om Kalls Socken hafva, helst de på dem privilegierade Jernverk ännu 
icke kommit att påbörjas, endast blifvit så mycket arbetade, som nödigt 
varit för att, enligt Kongl. Utmåls-Förordningarne, försvara inmut
nings-rätten till dem; dock har under detta arbete en malmvinst er
hållits af omkring 400. 

Sedan Eders Kongl. Maj:t, uppå af Läne-Styrelsen derom gjord 
underdånig hemställan, under den 6 December i834, nådigst behagat 
förordna, att en undersökning af Geschvornern Morell skulle anställas, 
till utrönande af förhållandet med Jemtlands malm-fyndigheter; så 
hafva äfven desse mineralogiska forskningar, efter en med Collegii minne 
uppgjord plan, sommaren år 1835 blifvit började, men då Fjälltrakter-
ne i Undersåkers och Offerdals Paslorater, i anseende till hinder af 
snö och vatten, varit mindre tillgänglige, har undersökningen detta år 
endast sträckt sig till följande ställen, hvilka äfven uppgifvits vara för-
tjente af närmare besigtning, såsom: Lillqvarnsbäcken, Högbrännan 
och Henån i Undersåkers Pastorat: Nordanberget i Hackas Socken: 
Blåbergen, Brynge och Lagmanslandet i Liths och Kyrkas Socknar: 
Boteisberget och Kopparån i Fölinge Socken och Hotagens Capell, samt 
Kläppeberget i Mariasby Socken. Af alla de på förenämnde ställen upp-
gifne malm-anledningar har likväl endast en Jernmalms-fyndighet på 
det så kallade Lagmanslandet ansetts böra blifva föremål för ytterligare 
försök genom sprängning. 

Herjeådalen. Af Ljusnedahls Bruksägare hafva både Blix- och 
Sörgrnfve - fälten innevarande år blifvit arbetade för underhållandet af 
dess endast på denna malm-tillgång grundade blåsning; och har af den
na fattiga, mindre godartade, malm en uppfordring ägt ruin af till
sammans 2,038. 

Helsingland. Äfven detta år har endast den uti Gymåsberget i 
mil från Woxna Masugn beiintelige så kallade Midsommars-grufvan, 
förande en godartad men faltig malm af blott 3o procents halt, blifvit 
arbetad och lemnat en malm-tillgång af , . . . . 1,003. 

Gestrikland. Thorsåkers Sockens uti Collegii sednast afgifne un
derdåniga Berättelse omnämnde grufvor hafva blifvit på vanligt sätt ar
betade; dock lära vederbörande Grufve-ägare nu vara betänkte på alt, 
med biträde af ortens Bergmästare, i anseende till GrnlVe-hnshullningen 
vidtaga alla ändamålsenliga åtgärder, så väl för ernående af större malm-

Transport 15,276. 
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SkU malm. 

Transport 15,276. 
vinst som ock till åstadkommande af ett lindrigare brytningspris. Malm-
uppfordringen har uppgått till 15,232. 

Upland. Upsala Län: Vid Danncmora, hvarest alla tre Grufve-fäl-
ten för närvarande äro under arbete, som med vanlig omsorg och planmäs-
sighet fortgått, har det lyckliga förhållandet, sedan de kostsamma Sten-
damms-byggnaderne för vattnets undanhållande blifvit fulländade, nu
mera inträffat, att konst-hjulet någon tid af året icke ens behöft vara 
i gång, i anseende till brist på vatten att ur grufvorna uppfordra, och 
delta allt ehuru pumpningen med Ångmaschin nu mera alldeles upphört, 
sedan gamla Långkonsten i Damms-grufvan blifvit upptagen. 

Malm-uppfordringen, som år 1834 var 91,688 SkU, har 

deremot nu ifrågavarande år upppgått till 104,711. 

Vid de öfrige grufvorne inom Länet har den förhållit 

sig sålunda: 

Det af Kihlafors Bruksägare arbetade Hainmarins- eller 

sä kallade Helsinge-fältet inom Alunda socken har lemnat . 4,177. 

samt Stenrings-grufvan på Ramhälls-fältet 679. 
109,567. 

Vid Roslags-grtifvorne har arbetet, utan någon egenlelig anmärk
ningsvärd omständighet, på vanligt sätt blifvit fortdrifvet, och har den 
uppfordrade malm-kvantiteten utgjort: 

Vid Herrängs-fällel i Häfverö socken . . 14,242. 

— Wigelsbo Bolags Grufvor i Norra Roslagen 14,234. 

— Kihlaforss Bruks-ägares grufvor i Hök-

hufvuds och Börstills socknar . . . 7,600. 

— Österby Bruks enskilde grufvor . . 696. 

— Hargs Bruks grufvor 24. 

SkU vict. vigt 36,796, eller i Tackj. vigt 32,139. 

Utskeppningen till Finland från Herriings grufvor har detta år 
endast varit 900 SkU, hvaremot till Inrikes orter blifvit afyttrade 
13,669 SkU, 

Kopparbergs Län. På sätt af Collegii förra underdåniga Berät
telser synes brytes inom detta Län mera malm, än inom något annat; 

Transport 172,214. 
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SkU m a l m . 

Transport 172,214. 
men från denna rikedom af malm och öfverallt spridde grufvor härle
der sig ock det förhållande, att grufve-rörelsen, som i det hela härstä-
des är en isolerad närings-gren, likväl icke i allmänhet drifves med de 
förenade krafter, som erfordras för vinnande af förmånligaste resultatet, 
Collegium har äfvenledes förut i underdånighet anmärkt, hurusom malm
fälten inom Kopparbergs Län äro påräknade för en del af Tackjerns-
blåsningens underhållande i de angränsande Länen, och, för att ådaga
lägga det allmänna och vanliga förhållandet härutinnan, torde det till
låtas Collegium, att i underdånighet uppgifva det år i835 derifrån så
lunda afförde malm-beloppet, nemligen: 

Från Windkjärns-fältet och Sjögrufvan i Svärdsju socken till 

Gestrikland och Helsingland 18,275. 

— Bispberget till Gestrikland 10,035. 

— Grängesberget till Nya Kopparberget och Ramshyttan . 62,555. 

— Öfrige grufvor i Österdalarne och Österbergslagen till 

Woxna Bruk i Helsingland 1,000. 

Summa afförd malm 91,865. 

Malm-uppfordringen inom Kopparbergs Län har i öfrigt, enligl 
meddelade uppgifter, uppgått till följande belopp: 

Inom Grangärdes socken vid de derstädes under arbete va

rande grufve-fälten 199,624. 

— Norr- och Söderberkes socknar vid dito 21,583. 

Vid Bispbergs grufve-fält i Säthers socken 29,052. 

— Windkjärns dito i Svärdsjö dito 27,895. 

— De öfrige i Österdalarne och Öster-bergslagen spridde 

grufvor (malm-utförseln) 55,385. 
333,539. 

Westerås Län. Norbergs grufvor hafva på vanligt sätt blifvit 
arbetade, hvarvid malm-uppfordringen uppgått till ett belopp af . . . 92,855. 

Deremot hafva, i anseende till gynsamt vinterföre, icke mindre än 
155,122 SkU. malm derifrån blifvit afförde, hvarigenom Inventarierne, 
som vid årets början utgjorde 169,411 SkU, blifvit vid årets slut för
minskade till 107,144 SkU; utvisande detta förhållande huru angeläget 

Transport 598,608. 
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SkU malm. 

Transport 598,608. 
det är, att vid Grufve-fälten alltid hafva tillräckligt förråd af upp
bruten malm. 

Af Collegii förra underdåniga Berrättelser synes, att Norbergs 
malmernc äfven måste bidraga till andra orters tackjerns-tillverkning, 
och för sådant ändamål har detta år malm afgått: 

från Norberg till Gestriklands-verken till belopp af SkU. 18,322. 

— — till Norrland och Örebro Län öfver We

sterås 3,269. 

samt öfver Strömsholm 5,560. 

Summa SkU malm 27,151. 

Örebro Län. Inom detta Läns Bergslager har grufve-brytningen 
obehindradt fortgått, ehuru, dä vid det iägre tackjerns-priset, på sätt 
Collegii sednast afgifna underdåniga Berättelse utvisar, malmen nästan 
allmänt inom orten utbytes emot tackjern, Grufve-ägarne icke haft all 
den vinst, som de i händelse af förmånligare conjunctur för Tack jerns-
handeln kunnat påräkna. Malm-uppfordringen för år 1835 har öfver-
stigit den per medium under de 5 nästföregångne åren med circa 33,000 
SkU, och härleder sig denna större malm vinst egenteligen från en ut
vidgad Grufve-brytning dels inom Nya Kopparbergs Bergslag, dels ock 
inom Nora Bergslag, i hvilken sednare ort man allt mer börjat inse 
nödvändigheten af att ställa arbetet på beting och forisätta detsamma 
en längre tid af året, än förut varit vanligt, då brytningen verkställts 
endast från den i Maj till den i October hvarje år. I öfrigt har in
gen annan anmärkningsvärd förändring inträffat, än att, då den Jord-
körnings-skyldighet vid Strossa grufva i Ramsbergs socken, som en del 
af Lindes socknemän från äldre tider utgjort, med detta år upphört, 
i följd af Eders Kongl. Maj:ls nådiga Bref den 3o October 1821, 
Grufve-ägarne, i saknad af detta biträde vid jordrymningen ofvan dag 
och uppfordringen af bergstalp från djupet, blilvit nödsakade alt börja 
afsänkningen af ett Schakt, för att framdeles med mera lätthet kunna 
ombesörja uppkörningen af blifvande ras. 

Malm - uppfordringen inom Örebro Län har uppgått till följan
de belopp: 

Transport 598,608. 
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SkU malm. 

Transport 598,608. 

Uti Nora Bergslag 132,264. 

— Lindes- och Ramsbergs Bergslager 46,366. 

— Lekebergs Bergslag 14,837. 

— Lerbecks dito 1,040. 

— Nya Kopparbergs dito 25,698. 

— Hjulsjö dito 9,765. 

— Grythytte och Helleforss Bergslager 11,568. 
241,538. 

Carlstads Län. Collegii förra underdåniga Berättelser omnämna 
hvad som i allmänhet kan vara att anmärka om Filipstads Bergslagers 
malm-tillgångar. Vissa olägenheter åtfölja grufvebrylningen derstädes, 
och de äro dels svårigheten, alt få betingsarbeten införde, för hvilket 
ändamåls vinnande föreskrifter tid efter annan både af Collegiiim och 
Tjenstemännen i orten blifvit meddelade, dels ock den omständigbeten, 
att till Grufve-fälten i allmänhet icke höra egne skogar och jordegen
dom för arbetsfolkets bosättande, hvaraf följer att allt genom contanta 
uppköp skall anskaffas; och som endast en del af Grufve-interessenterne 
äro i tillfälle, att afyttra nödiga materialier, blifva desse uppköp både 
dyra och ledande till olika interessen sjelfva grufve-ägarne emellan. Icke 
mindre än 14 grufvor hafva under året för malm-brist blifvit ödelagde, 
och ehuru 71 mutsedlar på Bergmalm i det stället blifvit utfärdade, 
är det likväl osäkert huru många af dem äro uttagne på sådana anled
ningar, att deras bearbetande kan blifva lönande. De för sin högst 
goda malm utmärkte Långbans grufvor hafva några år varit i ständigt 
aftagande, beroende nu hoppet derpå, huruvida efter en fulländad Schakt-
utvidgning, och undersökning af Collegii-grufvans i förra lider brutna 
trakter, en större malmtillgång kan återfinnas. 

Malm-vinsten har förhållit sig sålunda: 

Tillsammans 71,594 Tunnor å 2 Skli eller 143,188. 

Transport 983,334. 
3 
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SkU malm. 

Transport 983,334, 
Detta belopp öfverstiger 1833 års malm-vinst med 8,773 SkU, men 

understiger deremot den för 1834 med 5,924 SkU, hvarvid likväl den 
anmärkning äger rum, att skilnaden härleder sig från mindre belopp 
Plockmalm, emedan detta års brutna malm är 1,271 SkU mera än för 
Ar 1834. Några och Fyratio grufvor hafva väl under året varit arbe
tade, men endast färre ibland dem hafva i betydligare mån varit malm-
gifvande såsom: Stor-, Kran- och Hage-grufvorne på Pehrsbergs-fältet, 
hvilka lemnat 28,450 SkU; Tabergs grufvor 16,836 SkU, samt Grund
sjö och Brattforss grufvor på Nordmarks-fältet 10,602 SkU. 

Elfsborgs Län. På vissa trakter af Dahlsland och särdeles i 
Laxarby och Ånimskogs socknar förekomma Jernmalms-anledningar, 
förande goda blodstenar, ehuru de ännu icke funnits nog samlade, för 
all endast på dem grunda Tackjerns-blåsning. Emedlertid hafva de tid-
tals varit bearbetade och nu ytterligare blifvit det i följd af en ny Mas
ugns-anläggning inom orten vid Billingforss Bruk. 

Hela malm-vinsten har varit circa 1,000. 

Södermanland. Inom Utö Jernmalms-fält arbetas för närvarande 
endast Stor- eller Nyköpings-grufvan samt Finngrufvan, af hvilka den 
förre är afsänkt till 105 och den sednare till 74 famnars djup. 

Malm-uppfordringen har under året utgjort 71,211 SkU vict. vigt, 
som här ulföres till Tackjerns-vigt med 61,965. 

Afskeppningen frun Utön har förhållit sig sålunda: 

Till Jernverken i Vesler-Norrlands och Gefleborgs Län 47,181. 

— dito i Nyköpings, Linköpings, Calmare och 

Kronobergs Län 9,861. 

samt till Finland 16,556. 

Summa afskeppning 73,598 SkU v. v. 

Genom en större malm-afförsel, än uppfordring under åren i833— 
1835 hafva malm-inventarierne med 16,795 SkU. blifvit förminskade, 
och bestego sig vid 1835 års slut endast till 21,089 SkH v. v. eller 
något under det belopp som de, enligt Bergs-Collegii Protocolls-Utdrag 
den 6 April 1821, egenteligen bordt utgöra; men då icke någon kla
gan öfver bristande malm-tillgång under skeppnings-tiden blifvit förspord, 
och Grufve-arbetet, som af särskilde orsaker år 1834 blef hindradt, på 

Transport 1,046,299. 
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SkU malm. 

Transport 1,046,299. 
sätt Collegii underdåniga Berättelse för samma år utvisar, nu oafbrutet fort
går och med omsorg drifves, har ingen anledning förefunnits till sär
skilde åtgärders vidtagande för att vinna en högre malm-uppfordring. 

De öfrige grufvorne i Södermanland, hvilka i Collegii förra under
dåniga berättelse omnämnas, hafva deremot under år i835 lemnat ett 
större malmqvantum, än som derifrån vanligen påräknats, eller till
sammans 37,315. 

Och då i allmänhet malm-tillgångarne inom detta landskap äro mera 
än tillräckelige för ortens Tackjerns-blåsningar, hvilka måste afpassas 
efter den förbrukning, som skogarne medgifva, måste det anses som en 
lycklig omständighet, det ilere af desse grufvor äro belägne så, att sjö
transport kan för malmafförseln begagnas, hvarföre ock desse grufvor 
för närvarande äro af stort värde för de Bruk, särdeles i Norrland, 
der blåsningarne måste bedrifvas med köpt malm. 

Östergötland. På Grufve-försök inom Krokeks socken har väl 
Öfverrums Bruksägare nedlagt betydliga omkostnader, men resultatet 
har icke svarat deremot. Carlbergs grufvan har måst på 35 famnar 
djup öfvergifvas och af alla grufvor på Kolmården återstår endast att 
undersöka Kulla-grufvans fyndighet. Deremot har brytningen med för
mån blifvit fortsatt uti grufvorne inom Ringarums och Skäll viks sock
nar, samt Börrums och St. Annae Capeller. Under Finspongs, An
karsrums, Eds, Stafsjö och Borkhults Verken höra väl egentligen desse 
malm-brytningar, men ägarne af Bollsta Masugn i Ångermanland hafva 
äfven del i Hump- och Ormstorps-grufvorne. 

Hela malm-uppfordringen inom Östergötland har uppgått till . . 16,103. 

Calmare Län. Inom det i Ukna socken och Norra Tjust be
lägne Stensnäs Jernmalms-fält har arbetet år i835 fortgått på enahanda 
sätt som åren förut nemligen; uti Stenbo-grufvan, tillhörig Finspongs 
och Eds Bruksägare: uti Ankarsrums grufvan, hörande under Bruket af 
samma namn; samt uti Ryttar-grufvan, som äges af Öfverrums Bruks
ägare, hvilken låtit derifrån afföra och förbruka 421 Skti malm uti 
Gyljens i Öfver Calix socken och Norrbottens Län befintelige, för när
varande Gellivare malmberg närmast belägne Masugn. Hela malm-vin
sten från Stensniis-fältet har uppgått till 8,066. 

Jönköpings Län. Tabergs |:dels mil från Jönköping belägne 
Jernmalms-berg har detta år endast för ortens behof blifvit brutet, då, 
enligt Bergmästarens uppgift, ingen reqvisition af malm från Lerbecks-
hyttorne ägt rum, hvarföre ock den i längre tider idkade så kallade 

Transport 1,107,783. 
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SkU malm. 

Transport 1,107,783. 
malm- och limslens-handeln allt mer och mer synes komma att upp
höra, helst Tabergs Hytte- och Masugnsägare för deras blåsningar, se
dan Ombergs kalk börjat nyttjas, icke bafva ovilkorligt beliof af Lim-
sten från Lerbecks-orten. 

Taberget, som först år 1610 med ordenteligt arbete belades, och 
hvars malm-tillgångar föranledde Bergslags Privilegier för Månsarps, 
Sandseryds och Barnarps socknar, förer väl en fattig malm af omkring 
26 procents halt, men det deraf producerade jernet öfverlräffar uti 

mjukhet och smidbarhet alla andra jernsorter hår i Riket, och hvilken 
egenskap hos detta jern befordrat uppkomsten af särskilde binäringar 
idkade af allmogen uti vissa trakter af både Småland och Skåne nem-
ligen Panneplåt-smidet inom Tabergs Bergslag och någre socknar der-
omkring; Jerntråd-dragerierne särdeles inom Vcstbo Härad; samt Lie-
smidet inom vissa socknar af Norra Skåne såsom Osby, Loshult och Traryd. 

Lyckas de bemödanden, som nu göras af ortens llere Bruksägare, 
att genom förhällrade prosesser nedsätta de för närvarande stora om-
kostnaderne vid Tackjcrns-tillverkningen, hvarvid 36 ä 40 Tunnor kol 
och derutöfver hittills åtgått för hvarje SkU. Tackjcrn, kommer Taber
get, med sina nästan outtömliga malm-tillgångar, att blifva i en fram
tid af högst väsendtclig vigt för Svenska Jern-handteringen. 

Malm-brytningens belopp har för året uppgått till 44,000. 
Stenqvills i Skeda socken och Östra Härad bclägne, af Brnzaholms 

Bruksägare upptagne, Jern-grufva har äfven blifvit arbetad och lemnat 
122 SkU malm, hvilken väl funnits gifva ett ovanligt godt och segt 
jern; men i anseende till knapp tillgång lärer arbetet ej kunna fortsät
tas; äfvenså har uti Inglamåla grufva, i Fröderyds socken och Vestra 
Härad, malm blifvit bruten till belopp af 50 SkU och således uti dessa 
begge grufvor tillsammans 172. 

Kronobergs Län. Härinom hafva endast Sjö- och Myr-malmen 
för årets Tackjerns-tillverkning blifvit begagnade. 

Summa Bergmalm SkU 1,151,955. 
Sjö- och Myrmalmer äro föröfrigt uti beräkningen denna gäng icke upptagne, 

emedan icke nog fullständige uppgifter kunnat erhållas på de qvanliteter, som 
blifvit upphemtade. De bafva emedlerud på vanligt sätt blifvit förbrukade inom 
Kronobergs, Jönköpings och Calmare Län; och ehuru mer och mindre samlade 
tillgångar af dylika malmer finnas spridde nästan öfverallt i Kronobergs Län och 
i en stor del af Jönköpings, äro de likväl icke på något ställe så betydlige, alt 
de skulle kunna medgifva någon särdeles utvidgad produetion af Tackjern. Tvärt
om hafva, i anseende till den i längre lid fortsatte upphemtningen i de intill 
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Bruken närmast belägne sjöar, större ansträngningar måst göras för dessa mal
mers anskaffande än fordom. 

Collegii sednast afgifne underdåniga Berättelse utvisar, att malm äfven blif-
vit funnen i många sjöar inom Carlstads Län, och har Bergmästaren i orten upp-
gifvit, att år 1835 upphemtning deraf ägt rum för en tillverkning af minst 5,000 
Skit Tackjern. Äfvenså hafva försök med dylike malmers förbrukning blifvit 
gjorde inom vissa Bergslager af Örebro Län, och anledning är äfven för handen, 
alt tillgång af dem skall iinnas uti Gestrikland. 

Jemföres 1835 års uppfordring af Bergmalm med de tvänne näst föregående 
Arens, på sätt de uti Collegii underdåniga Berättelser blifvit uppgifue, har den
samma öfverskjutit den för år 1834 med 98,077 SkU och den för år 1833 med 
153,233 SkU. Alt denna icke obetydliga skillnad till någon del härleder sig der-
ifrån, alt numera fullständigare uppgifter på malm-uppfordringen blifvit aflemnade, 
än förut, torde kunna antagas för gifvet; och som anledning icke eller saknas, alt 
ännu någon mindre del af malm-uppfordringen undgår anteckning, visar sig så myc
ket mera, att brist på malm icke lagt något hinder i vägen för lackjerns-blåsningen. 

Mutsedlar hafva blifvit meddelade, på sätt som följer, nemligen: 
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Då en uppgift huru många af berörde 676 Mutsedlar blifvit utgifne på nya an
ledningar i flere afseenden kan vara anmärkningsvärd, meddelas för sådant än
damål följande redogörelse: 

Följande hvilostånd på grufvor hafva dels af Bergmästarne dels ock af Collegium 
för längre eller kortare tid blifvit beviljade, nemligen: 
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2dra Artikeln. 
Tackjerns-blåsningen. 

Utaf den sålunda uppgifna tillverkningen 517,609 SkU. 34 LU 6 U hafva 
501,306 SkU 2 LU. u U bestätt af Smides-tackjern, samt 16,303 SkU. 21 ZÄ 
15 U utaf gjutgods, på sätt 3:dje Artikeln närmare utvisar. 

Inom de egentelige Tackjerns Bergslagerne, belägne uti Kopparbergs, Westman-
lands, Örebro och Carlstads Län, hafva 140 Bruks- och Bergsmans-Masugnar varit i 
gäng, vid hvilka under 21,414 dygns 5 | timmars blåsning blifvit tillverkade 324,863 
SkU. 11 LU 4 U Tackjern. Den öfriga productionen 192,746: 13. 2. har blifvit 
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åstadkommen vid 83 Masugnar utom Bergslagerne, uti hvilka blåsningen varit 
idkad under en tid af tillsammans 12,426 dygn 20 timmar. 

Blunings-dygnen under året 1835 hafva till antalet varit 1,258 flere, än de 
för år 1834; och öfverstiga dem per medium under de tio nästföregångne åren 
1824—1833 med 1,242 dygn. 

Tackjerns-tillverkningen per dygn finnes i medelberäkning hafva utgjort 15,12 
SkU. inom Bergslagerne, samt 15,51 SkU derutoin. För år 1833 blef produetio-
nen per dygn upplagen till 14,12 SkU. för de förre orterne, samt 14,58 SkU. för 
de sednare. Denna skilnad uti tillverkningen per dygn till fördel för nu ifråga
varande år, kan väl till någon del härietia sig från nu mera ufiemnade tillförlit
ligare uppgifter, men måste hufvudsakligen tillskrifvas de genom användande af varm 
luft och ändamåisenligare Blåsverk de sednaste Ivänne åren förbättrade blåsningarne. 

Af de upptagne fridygnen 1,9091
5
5, utgöra 1,056 dygn 10 timmar hela blås-

ningstiden för följande under frihetsår varande Masugnar nemligen: Torneåforss, 
Gyljens och Selets Masugnar i Norrbotten; Ljusnedals Masugn i Herjeådalen; 
Dådrans och lekholms Masugnar i Kopparbergs Län; Billingsforss Masugn på 
Dahlsland, samt Ankarsrums Masugn i Calmare Län; vararande de öfrige 853 
dygnen de vanliga så kallade fridygnen, som enligt Författningarne få beräknas vid 
hvarje blåsnings början. 

Af Eders Kongl. Maj:ts och Kronans Tionde Tackjern 18,179 SkU. aZ LtL 
19 U. har följande belopp blifvit levereradt in natura nemligen; 

För det återstående beloppet af Tionde - Tackjernet som med penningar sko
lat lösas, har af Kanimar-Collegium, Slals-Contoret och Bergs-Collegium följande 
Taxa blifvit upprättad nemligen: 

För 



17 

3dje Artikeln. 
Gjuterierne och Gjutgods-tillverkningen. 

Collegium upptager väl här nedan Gjutgods-tillverkningen vid Masugnarne 
enligt de uppgifter, som blifvit aflemnade; men får härvid tillika i underdånig-

3 
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het omnämna, att anteckningen härom icke kan blifva annat än ofullständig, 
enär någon underrättelse om beloppet i allmänhet icke erhålles från andra stäl
len, än der denna industri utgör en mera hufvudsaklig del af handteringen, hva-
dan all den gjutning, som verkställes vid Masugnarne för ortens behof, nästan 
undgår all beräkning. På detta sätt anföra Bergmästarne uti både Örebro och 
Carlstads Län, att gjutningar nästan allmänt verkställas ej mindre vid Slåndsper-
sonernes än Bergsmännens Masugnar, och Bergmästaren uti Westmanlands- och 
Kopparbergs Län antager, att gjutgods-tillverkningen inom dess Jurisdiction 
uppgår till minst 1,500 SkU, ehuru den ej blifvit angifven för mera än 
721 SkU. 

Beloppet af det vid de egentlige Gjulerierne, hvarest Tackjern uti så kal
lade Cupol- och Reverberer-ugnar omsmältes, tillverkade gjutgods har blifvit 
uppgifvet på följande sätt, hvarvid likväl uti anteckningen för Krokforss den 
delen ingår, som blifvit vid Ställdals Masugn åstadkommen: 



19 

Gjutgods-exporten har, enligt Tullverkets Räkenskaper förhållit sig som följer: 
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4de Artikeln. 
Stång- och Ämnesjerns-Smidet. 

Det privilegierade Sundet är upplaget efter en nu nyligen upprättad Hammar-
skattslängd, vid hvars uppställande de upplysningar blifvit begagnade, som vun
nits genom de sistlidet år fullbordade Bergs-Commissions-Förrättningarne; och 
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som denna Längd i vissa mindre omständigheter innehåller några rättelser i fornt 
gjorde beräkningar, torde det tillåtas Collegium att här upptaga huru det vid 
1835 års slut tillåtna Smidet, på grund af således verkställd utredning, nu rät
teligen är fördeladt. 

Sker fördelningen med hänsigt å beskattningen och tiden då Smides-Privile-
gierna tillkommit, blir förhållandet följande: 

Af berörde privilegierade Smides-belopp ävo likväl 2,000 SkU. vid Åkerby 
Bruk i Upsala Län samt 45o SkU. vid Svartlå i Norrbotten på viss tid, emot 
befrielse från Hammarskatts-utskylder, nedlagde, äfvensom Smidesverkstäder ännu 
icke blifvit uppförde vid Rehnsund och Poimis i Norrbotten, Jerpforss och 
Liden i Jemtland, Koppom i Carlslads Län samt Qvantliolmen i Calmare Län; 
utgörande det obegagnade Smidet vid desse sednare ställen tillsammans 6,250 SkU. 

Den af Eders Kongl. Maj:t under den 9 Mars 1833 först på 3:ne års lid 
Bruksägarne meddelade tillåtelsen att, i och för anställande försök med nya Smi-
des-melhoder, få dels förändra redan varande härdar, dels der behofvet så fordrade 
använda extra Räckhärdar, och hvilken tillåtelse, enligt Kongl. Brefvet den i 3 Mars 
1835, nu gäller tills vidare och intill dess annorlunda förordnas, har äfven nu 
Blifvit begagnad, så att, utom de åren 1833 och 1834 beviljade Smides-förän-
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dringar, sådane med Collegii tninnc under Aret blifvil tillåtne nemligen för begagnande 
af del Engelska eller så kallade Laneashire-siiiideL vid Hölje och Edsvulla Bruk 
i Wennlund, Rörshytte hammare i Kopparbergs Län, ocli Hvitlanda Bruk i 
Elfsborgs Lim, samt den Moretiska Smides-nielhoden vid Gurpenbergs Bruk i 
Kopparbergs Län och Gårdsjö Bruk i Wermland. Extra härdar alt tills vidare 
för Smides-försoken begagna halva detta år endast kommit i fråga vid liörshylte 
hammare samt Garpenberg och (lärdsjö, en på hvardeia stallet. 

Stängjerns-evporlen har under Smides-året i835, som räknas från den i 
November 1834 till samma tid 1835, uppgått till följande belopp: 

Varande denna export af Slångjern den största, som någonsin ägt rinn (rån Sve
rige, öfverskjulande den för år 1834 med 71,327 SkU. 12 LU. 7 2L, den förär 
1833 med 66,154 SkU 15 L/U. 2 ti, samt den per medium under de 10 åren 
1823—1832 med 91,843 SkU 2 LU. 10 IL 

I följd häråt halva ock under Smides-året Slångjerns-Inventariererne på Yå-
garne blifvit förminskade med 36,975 SkU. 9 LU 7 U., utgörande desamma vid 
Smides-ärets slut: 
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Då Stångjerns-exporten upptages enligt Tullverkets Räkenskaper, omfattande 
Calender-året 1835, och destinations-orterne tillika utsättas, visar sig förhållan
det hafva varit följande: 

Lösnings-priserne för Eders Kongl. Maj:ts och Kronans Hammarskattsjern 
hafva medelst Taxa blifvit sålunda fastställde: 
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5te Artikeln. 
Jern-Manufactur-tillverkningen. 

Enligt de till Collegium inkomne uppgifter har Jern-Manufactur-tillverknin-
gen år 1835 uppgått till följande belopp: 

Under 
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Under Smidesåret, räknadt från den 1 November 1834 till samma lid i833, 
har från Bruken på Våg inkommit Jem-Manufactur 44,476 ^U 19 ^U. 2 U; 
hvaremot till inrikes förbrukning afvagts 18,373 SkU. 15 LU. 19 U, samt 
exporterats: 

Denna export öfverstiger den för år 1834 med 6,040 S&% 16 LU 6 U, 
samt den i medeltal för de nästföregångne Tio åren med 3,337 SkU 10 LU 6 U 

Vid Smides-årets skit hafva Inventarierne af Jern-Manufacturen befun
nits vara: 

hvaremot de samma lid år 1834 utgjorde 36,388 SkU. 19 LU. 19 U. 

Enligt Tull-Verkets Räkenskaper har, under Culender-året, förhållandet i 
afseende på exporterade beloppet Jern-Manufaetur varit sådant som nedanstå
ende Tabell utvisar, nemligen: 

4 
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6 t e Artikeln. 
De så kallade Ädlare Verken. 

a) Guld-tillverkningen. 

Enär, på sätt Collegii underdåniga Berättelse för år 1834 innehåller, någon 
Guldtillverkning samma år icke ägt rum vid Gustaf den Tredjes Silfver-verk vid 
Stora Kopparberget, utan blifvit uppskjuten till företagande i sammanhang med 
den för nästföljande året; så hafva nu tillsammans 4 Marker 16 lod guld blifvit 
utbringade ur det vid berörde verk erhållna silfret. 

b) Silfver-tillverkningen. 

Sala Silfververk. Sedan den bergsträckning hvarpå Grnfve-arbetct härslä
des är anlagdt, blifvit genom på sednare åren anställde forskningar, i afseende 
på Gång- och Sköl-systemet *), närmare känd, har ock en mera bestämd plan 

*) Relationerne om grufvebrytningen innehålla: att Salberget består af TJrkalk, livars undra 
lager mera regelmässigt stryka i N.O. och S.W. ined stupning åt N .W. , hvaremot de öfre 
antaga en vågig strykning. Dessa lager genomskäras på en bredd af omkring 5o famnar 
af flere sins emellan parallela gångar, som i lodrät ställning stryka från S.O. till N. VV., 
och uti bergarter af kalk, salit och liällellinta föra malmen, som består till det mesta ut' 
silfverhaltig Blyglans. Af dessa gångar känner man närmare 7 särskilda, men blott 4 af 
desse äro såsom lönande hufvudsakligen brutna. Ehuru malmgångarne nästan alltid äro 
fyndige, finnas de dock oftast så smala, alt en lönande brytning endast kunnat äga ruin 
der de genomskurit mera porösa berglager, eller dessas fogningar öppnat sig, och således 
mera utrymme för malmen uppstått. Der båda dessa gynnande omständigheter in tralla, 
blifva anbrotten rika och mycket lönande. Men den mesta malmen förekommer så spridd 
i bergarterna, att den genom sönderbokning och bergartens bortvaskande måste concentre-
ras till smältvärd halt. Der inga gångar förekomma är kalkberget alldeles ofyndigt. De 
sammanverkande omständigheter hvarpå malmstockarnes duglighet beror , hafva ock inlly-
tylse på den ordning i stort, hvaruli de förekomma uti berget, så att grufve-brytningen 
och de utbrutna rummens form deraf bestämmes. Af de höjdritningar, som öfver allt 
detta upprättas, blir man således i tillfälle, att bedömma de trakter, inom hvilka dessa 
mulmsamlingar varit belägne, till deras utsträckning i vidd och djup. Sålunda visar sig, 
att det malmfält, som brutits i Salberget, innefattas inom ett horizontelt plan af vid pass 
170 famnars längd, på en bredd af 5o famnar, och som i dagen innehåller Grufvorne: 
Herr Stens-botten, Sand- och Kungs-rymningarne 111. fl. smärre anbrotl. Åt djupet sänker 
sig detta plan i lodrät direetion på bredden, efter gångarnes ställning, under det alt det 
framskjuter mer och mer åt N .W. , efter längden och bcrglagrens stupning, så att mal
mernas botten faller di tåt , i det närmaste 60 grader från lodlinjen. Huru långt detta för-
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för Grufvedriften kunnat uppgöras och följas; och kan det såsom en lycklig ora-
ständighet härvid, anmärkas, att de redan för längre tid tillbaka började arbeten 
nendigen Carl den XI:s schakt och Grefve Bjelkes stoll, befunnits böra såsom 
fullkomligen ändamålsenliga fortsättas. Det förra, livars anläggning år 1668 först 
företogs, för att på djupet träffa den åt Nordvestra fältet stupande malmfyndig
heten, men livars afsänkande år 1709 afstadnade på 64 famnars djup, intill dess 
att efter 1816 års Bergs-Commission arbetet åter sattes i gång, har vid i835 
års slut hunnit nära genomslaget med första botten på 107 famnars afvägning, 
och hvad Grefve Bjelkes stoll angår, hvars anläggande år 1784 beslöts, för att 
med densamma genomskära Grufve-fältet vid Nyberg och genom dess fortsättan
de emot Nygrufvorne vinna upplysning om dessa utom Stor-grufve-utmålet be-
fintelige malmtrakters beskaffenhet, har dermed så vida avancerat, alt stollen 
från Canalen vid Nybergs bron blifvit indrifven 3 I I famnar. 

Under dessa för Grufvedriftens framtida bestånd och malmfältets närmare 
undersökande företagne arbeten, har år 1835 icke någon ny malmfyndighet blif
vit anträffad; men deremot hafva ur Stor-Grufvan, hvarest uti 35 särskilda ar
betsrum, på olika djup från 48 till 145 famnars afvägning, brytning varit an
ställd, 5 1 , 1 8 9 tunnor, samt ur den på tvenne ställen arbetade Torg-Schakts-
Grufvan 5,358 tunnor eller tillsammans 56,547 tunnor ä 6? kubik-fot fyndigt 
berg blifvit uppfordrade, hvilka efter sofring lemnat 18,270 lass fattig malm eller 
så kallad Vask, samt 0,971 kubik-fot Stuff; äfvensorn ultir det gods, som vid det 
uppbrutna bergets sköljning och sofring erhållits, på Stosshärd blifvit utvaskade 53 
Genlner slig; och är det för öfrigt, i afseende på Grufvedriften att anmärka, 
alt den torra väderleken år i835 väl förorsakat en knappare tillgång på drift-
vatten, men att, som deremot flödet i Grufvorne varit ringare, desse likväl utan 
svårighet kunnat hållas fria från välten på djupet, hvarföre ock brytningen blif
vit oafbrutet fortsatt, så att orter blifvit drifna till en sammanräknad längd af 
460,3 fot, samt sänkningar om tillsammans 147 fot, hvarjemte ort-sulor blifvit 
afsänkla I fot djupt till en liingd af 32,5 fot. 

Vid 4 särskildto Bok- och Vask-Verk, tillsammans innehållande 56 Bok-
stämplar och 40 Stosshärdar, hafva 25,247 lass Vask och således 6,977 lass 
mera än årets uppfordring, men hvarlill tillgång af befinlelige Vask-inventarier 
funnits, blifvit förbokade och genom vaskning concentrerade till 7,638,3 Centner 
smällvärde sliger. 

Dessa sliger hafva genom Blysmältnings-proccssen blifvit tillgodo gjorde i en 
afpassad beskickning med Stulfmalmer och från råsmältningen erhållen Skärsten; 
hvarefler, och sedan drifnings- och linerings-processerne för sig gått, en Silfver-
tillverkning erhållits af 3,489 Lödige marker 12 Lod. 

hållande fortfar under grufvorncs nu varande hotten, eller i5o famnar, är väl okändt, 
men skölaines och gångarnes enahanda beskaffenhet tyckes ej antyda någon nära varande 
förändring. 



29 
Sala Silfververks Ränte-ersättnings-fond, hvars ändamål blifvit omnämndt 

uti Collegii för år 1833 aflemnade underdåniga Berättelse, bar genom den i för-
hållande till årliga beloppet af Silfver-tillverkningen bestämda afsätlningen blifvit 
ökad med 1,381 R:dr 16 sk., samt genom upplupne räntor med 352 R:dr 32 
sk. 10 rst. eller tillsammans med 1,734 R:dr 10 sk., så att hela fonden vid 
1835 års slut utgjorde 7,921 R:dr 21 sk. 8 rst. Banco. 

Löfås Silfververk i Skedvi socken och Kopparbergs Län. Härstädes har 
delta år icke någon Silfver-lillverkning ägt rum; men emedlertid bafva 60 SkH 
malm blifvit upptagne, för att framdeles tillgodogöras. 

Gustaf den Tredjes Silfververk vid Stora Kopparberget. Till detta Verk 
bafva 3,389 Tunnor blyglans-haltig sten af uppfordringen ur Stora Kopparbergs 
Grufva blifvit lemnade, hvilka vid skrädning gifvit 3,064 tunnor smältvärdig 
malm och 96 tunnor Stuff; hvarefter Silfver-tillverkningen, som är befriad från 
afrad till Eders Kongl. Maj:t och Kronan, uppgått till 337 lödige mk. 3,̂  lod. 

Rikets hela Silfvertillverkning under året utgör således 3,826 lödige marker 
15 1/2 lod, hvaraf Tionde-afgiften till Eders Kongl. Maj.t och Kronan af Sala till
verkningen, Myntare-lön och Slagskatt oberäknade, uppgått till R:dr 2,829: 8 
sk. 7 rst. i Silfver. 

c) Koppar-Verken. 

Stora Kopparberget. Härstädes fullföljes, jemle försöknings-arbelen och bryt
ning efter malm, den arbetsplan som blifvit uppgjord för Grufvans återsättande 
i farbart stånd, efter de i Collegii förra underdåniga Berättelse omnämnda stalp. 
Sedan endast för att göra grufvan åter tillgänglig, omkostnaderne vid 1834 åi'S 
slut uppgått till 45,650 R:dr 11 sk. 11 rst. Banco, bafva år 1835 för samma 
ändamål ytterligare blifvit utgifne 16,939 R:dr 11 sk. 6 rst. B:co, med hvilken 
sednare summa förbyggnader blifvit verkställde för 4,094: 21. 10, Orter på ser-
skildta stallen drifne till en längd af 229 alnar 6 tum, samt sänkningar till ett 
sammanlagdt djup af 65 alnar 15 tum. 

Också har, i afseende pä anfarten, Kron-Prins Oscars väg nu blifvit färdig 
från 44 till 88 famnars djup i grufvan, och återstår för samma anfarts fullbor
dande ifrån dagen till förslberörde djup endast 10 famnars sänkning. 

Stor-Grufvan har detta år icke kunnat länsas från vatten till större djup, 
än det i Collegii sednasle underdåniga Berättelse uppgifne, eller 181 famnar 3 
qvarter uti allmän afvägning, emedan, då 1833 års fall förstörde den nedersta 

delen af Stjerncronas sänkning, hvarest konsten, som uppfordrade vattnet från 
djupaste rummen, var belägen, och enda utvägen att uppfordra vattnet från större 
djup funnits vara att afsänka Konung Fredriks schakt, men sådant icke kan med 
beqvämlighet ske på annat sätt, än alt gå under schaktets nuvarande botten på 
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tjenligt djup, endast förberedande arbeten för verkställigheten af en dylik plan 
hittills hunnits vidtagas. 

Äfven under nu ifrågavarande är hafva på särskildta ställen såsom i den af 
1833 års fall mycket försvagade Iraklen af Lovisas-Grufvan, samt i Kumblins 
arbetsrum uti Stor-Grufvan lossningar och mindre stalp tid efter annan inträf
fat; men som ingen förändring kunnat förmärkas uti distanceu mellan Jerndub-
barne, som äro inslagne på ömse sidor om rämnan uti Öster-orten, har man ansett 
sig kunna vara förvissad derom, att den stora Kismassan i det hela icke varit i 
rörelse, livarken detta eller nästföregångne året. 

År 1835 hafva utur grtifvorne vid Stora Kopparberget blifvit uppfordrade 
140,514 tunnor uialmhaltigt berg- och svafvelkis, hvilka kostat 62,049 R:dr 24 
sk. i rst. B:co eller 16 sk. 1 rst. per tunna. Genom skrädning hafva 81,934 
Tunnor odugligt berg derifrån blifvit afskilde, så att den på malm-auctionerne 
försålde, Fjerdeparls-ägarne tillkommande malmen utgjort 54>389 tunnor, samt 
Svafvelkisen och Sammanbruks-malmen 4,191 tunnor, tillsammans värderade till 
113,88o R:dr 40 sk. 4 rst. Manco. 

Förberörde 54,389 tunnor malm hafva, med föranledande af malm-auctions-
prisen, blifvit värderade till 110,277 R:dr 35 sk., som gör för en tunna sådan 
malm, som ingått uti bergsbruket, 2 R:dr 1 sk. 4 rst. allt Bancoj hvarvid för
delningen af malmen varit följande: 

Om nu förenämnde 64,500 R:dr fördelas på de 1,200 Fjerdeparlerne upp
kommer väl ett belopp af 53 R:dr 36 sk. på livarje Fjerdepart; men då från 
denne sednare summa måste afdragas 31 R:dr 24 sk. grufve-brytnings-medel samt 
Pensions- och Fal.tigvårds-afgifler jemte bevillning 1: 32: 11 | eller tillsammans 
33: 8: 11 2/5, skulle behållna Fjerdepaits-revenuen utgöra 20: 27: ? eller som den 
vid Bergslagets allmänna sammankomst blifvit bestämd till 20 R:dr 28 sk.; 
dock som dertill kommit en utdelning af Gustaf den Tredjes Silfververk 4 R:dr 
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20 sk. per Fjerdepart, har rätta Fjerdeparts-revenuen år 1835 uppgått till a5 
R:dr B:co, som är 6 R:dr 37 sk. 8? r:st mindre än den för året nästförut, samt 
understiger med 11 R:dr 31 sk. y | r:st livad den i medeltal utgjort under de 
10 åren 1825—1834. 

Utaf den på Stor-Grufvans malm åstadkomne tillverkningen vid Stora Kop
parberget, hafva under Bruksåret 1835 uti Fahlu Kronovåg blifvit invägde 3,429 
SkU. 19 LU 10 U Koppar, bestående af följande: 

Invägningen af så kallad Frikoppar, tillverkad genom slaggbruk, bar deremot 
under samma tid utgjort 583 SkU. 2 LU i3 U, äfvensom af malm från Konung 
Carl Johans Grufva 88 SkU. 6 LU 18 U Koppar blifvit tillgodogjorde. 

I afseende på öfrige här nedan särskildt upptagne Kopparverk kan väl anmärkas, 
att de i allmänhet drifvas med omtanka, ehuru föga förhoppning de fleste hafva om 
tilltagande malm-tillgångar, utom det att man vid några redan börjat befara fyn
dighetens upphörande. Deremot saknas icke bemödanden af både enskilde och 
Bolag alt eftersöka Kopparmalm, och må i detta hänseende omnämnas de arbe
ten, som anställas på åtskilliga anledningar i Vermskogs, Gunnarskogs och Gräs
marks socknar i Carlstads Län, samt på Sågmyre och Håkansbo från ödesmål 
upptagne Koppar-Grufvor, den förre i Lexands socken af Kopparbergs Län, 
samt de sednare i Ramsbergs socken af Örebro Län; kommande först framtiden 
att utvisa, i hvad mån desse arbeten kunna blifva lönande eller icke. 

Upptages Koppar-tillverkningen vid Stora Kopparberget tillsammans med 
den vid öfrige Kopparverken i Riket blir förhållandet följande: 



32 

d) Messings-Bruken. 

*) Pastors andel af Kronans Tionde, härifrån afräknad. 
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7de Artikeln. 
Diverse Verk och Inrättningar. 

Kopparhamrar. 

Vid desse har tillverkningen af valsad och smidd Koppar under året varit 
följande, nemligen: 

Blysmältnings-Verk. 

Dessutom biproduct vid Sala 53 SkU 11 LU. Silfverglitt och Glete. 
5 
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Cobolt-Verk. 

Vid Vena grufvor i Örebro Län har enligt uppgift erhållits Cobolt 11,228 U. 

Delta år har icke vid Tunaberg någon sprängning efter Cobolt-
malm ägt rum, och den som erhållits jemte den brutna Kopparmal
men har, i följd af bristande a£sättning, ej blifvit tillgodogjord. Äf-
venså har handteringen vid Gladhammars Cobolt-verk i Calmare Län 
varit inskränkt till sofring i de gamla Grufve-Varpen, utgörande Co-
bolt-fångsten derstädes 

Svafvel-Bruk. 

Vid Dylla i Örebro Län har icke någon Svafvel - tillverkning detta år 
ägt rum. 

Vitriol-Verken. 
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Alun-Bruk. 

Rödfärgs-Verk. 
Uppgifven tillverkning för år 1835. 
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Blyers-Verk. 
LU. 

Vid Ugns och Nordansjö-Verken i Norbergs Bergslag tillverkad Blyerz 5,970. 

Brunstens-Brott. 

Brytning efter Brunslen har år 1835 varit anställd vid Spexeryd i Jönkö
pings Län, samt på hemmanet Bölets mark i Undenäs Socken och vid Munke
hacka inom Mölllorps socken och Skaraborgs Län. Den uppbrutne malmen har 
efter behandling vid Bok- och Vask-Verk lemnat en för export färdig vara af 
Brunsten till följande belopp: 

Stenkols-Verk. 

Vid Höganäs har i Schaktet Föreningen Pelare-hygget hela året utan uppe
håll fortgått, så att arbetet vid årets slut emot Vesler och Öster var vid tredje 
Pelaren från Schaktet. Uti Schaktet vid Brors Backe hafva orter blifvit indrif-
ne mot Vesler till tolfte Pelaren och mot Söder till 165 famnar från Schaktet, 
der en rubbning uppkastat kol-lagret och gjorde det emot denna sida otillgäng
ligt, hvårföre arbetet nu mera endast kunde diifvas mot Vesler; varande i 
detta Schakt en kol tillgång ännu lillfinnandes för 5 a 6 år. Uti Ryds nya 
Schakt har kol brytningen med orters indrifvande börjat den 18 Juni, men för
modades komma alt upphöra, sedan mot Söder nära vid Schaktet en kastning 
inträffat, som uppkastar kol-lagret, och äfven mot Norr 60 famnar från Schaktet 
en dylik af samma beskaifenhet, för hvilken orsak detla Schakt framdeles torde 
komma att blifva Pump-Schakt så väl för den ofvanliggande kol flötsen, som den Sö
der om Ryds och Brors Backes Schakt, hvilken blir åtkomlig genom en Sten-ort från 
Ryds gamla Schakt. Uti detla sistnämnde har endast några dagar, då brytnin
gen i Ryds nya Schakt varit hindrad af vallen-tillopp, kol brytning ägt rum. 

Under året hafva Stenkol blifvit uppbrutne till följande belopp: 
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Och har således Kol brytningen för året öfversligit den för år 1834 med 

15,262 Tunnor af N:o 1, med 26,088 Tunnor af N:o 2 samt med 12,905 Tun
nor af N:o 3 , eller med tillsammans 54,255 Tunnor. 

Porfyr- och Marmor-Brott. 

Under året 1835 hafva Privilegier å följande Verk och Inrättningar blifvit 
meddelade, nemligen: 

1:o. Masugnar. 

Uti Gunnarskogs Socken, Jösse Härad och Carlstads Län, en Masugn un
der namn af Lyred, för tillgodogörande af Sjö- och Myr-malmer. 

» Karlanda Socken, Nordmarks Härad och Carlstads Län, en Masugn be
nämnd Kroksjö, hufvudsakligast på nyssberörde malmfång. 

2:o. Stångjerns-Verk. 

Vid Lindesnäs Bruk i Kopparbergs Län, en hammare och två ,sw4f-
härdar med nytt Smide 900. 

» Gryts Bruk i Örebro Län, Recognilions-Smide å /\o sk. per 
SkU. å förut varande Verkstäder 450. 

» Långvinds Bruk uti Helsingland, en hammare ocli två här
dar för 900. 

» Lethaforss Bruk i Carlstads Län, två hamrar och två här
dar för 1,000. 

Summa SkU 3,250. 

3:o. Jern-Manufactur-Verk. 

a) till Vågföring och export af effecterne. 

Vid Sölje Bruk i Stafnäs Socken, Gillbergs Härad och Carlstads Län 
har en Stålugn blifvit privilegierad för tillverkning af 100 
SkU Stål. 
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Vid Skultuna Messings-Bruk i Skultuna Socken och Westmanland har till
stånd blifvit meddeladt, att så länge endast 2 Messingsugnar be
gagnas, få tillverka 2,000 SkM Jernplåtar årligen. 

» Dormsjö Masugn i Garpenbergs Socken och Kopparbergs Län, en Cu-
pol- och en Stjelp-ugn för gjutgods-tillverkning. 

» Ankarsrums Bruk uti Hallingsbergs Socken, Södra Tjust Härad och 
Calmare Län, en Knipphammare för förfärdigande af hvarjehanda 
Svart-smide. 

» Lenungshammars Bruk i Glafva Socken, Gillbergs Härad och Carl
stads Län, en Manufactur-Smedja af en Räckhammare och tvä 
Spikhamrar för tvänne Stockar. 

« Inlockahult uti Almundsryds Socken, Kinnevalds Härad och Krono
bergs Län, en Knipp- och en Spikhammare för samma Stock. 

» Wikmanshytte Bruk uti Hedemora Socken och Kopparbergs Län, en 
Stålugn för tillverkning af högst 3 ä 4°° Sklé. Stål. 

» Vällforss Manufactur-Verk i Fryksände Socken, Fryksdahls Härad och 
Carlstads Län, har, jemte privilegium å ytterligare en Spikham-
mare, förädlingsrätten hlifvit utvidgad till 4 0 0 ^ ' ^ 

» Stjerneberg uti Tryserums Socken, Norra Tjust Härad och Calmare 
Län, ett Manufactur-Verk af Eu Knipp- och en Spikhammare. 

b) För husbehofs-smide och redskaps-tillverkning. 

Vid Björneborgs Bruk i Visnums Socken och Härad af Carlslads Län, en 
vatten-slägga. 

» Norra Gisslarbo Bruk i Malma Socken, Åkerbo Härad och Westman-
lands Län, en Spikhammare. 

» Nedre Hån, i Töksmarks Socken, Nordmarks Härad och Carlstads 
Län, en större och tvänne mindre Valtensläggor för tillverkning 
af Liar. 

4:o. Kopparhyttor. 

På Sandviks hemmansägor i Vika Socken och Kopparbergs Län, för till
godogörande af Kopparslagg från åtskilliga gamla varp i Vika och 
Kopparbergs Socknar. 

» Byn Sågens ägor i Leksands Socken och Kopparbergs Län, för förbruk
ning af malm från Sågmyre åter upptagne Koppargrufva. 

Vid Bergsgårdsström inom Kopparbergs Socken och Län, i afsigt att till
godogöra Kopparslagg. 
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På sätt ofvan är i underdånighet anfördt, hafva således 3,250 SkU. irylt 
stångjerns-smide år 1835 blifvit privilegierade; men som deremot nedläggning 
al i härd med 450 SkU smide ägt rum vid Långö Bruk i Elfdahls Socken och 
Kopparbergs Län, så utgör verkliga Smides-tillökningen under året 2,800 Shff. 

Bergs-Collegium framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit 

S t o r m ä g t i g s t e , A l l e r n å d i g s t e K o n u n g ! 
E d e r s K o n g l . Maj : t s 

underdånigste, tropligtigste 
Tjenare och Undersåter 

C. J. af N O R D I N . 
D. W. TRIBLER. F. A. BERNDES. ADOLF HALLGREN. 

Stockholm den 28 November 1836. L. Åkerberg. 



S T O C K H O L M , 1837. T r y k t hos P. A. Norstedt & S Ö N E R , 

Kongl. Boktryckare. 
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